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                     ” Nu este foarte important ca cineva să învețe date. 

Pentru asta n-are nevoie de facultate. Se poate afla din 

cărți. Importanța unei educații într-o facultate nu constă în 

învățarea multor date, ci în antrenarea minții pentru a 

cunoaște ce nu se poate afla dintr-un manual.” 
 

       Albert Einstein 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                          La început de drum           

 

                                            „Scrie, ca să nu pierzi florile gândului tău, pe care altfel le ia vântul.” 

                                                                                                                        Nicolae Iorga 

 

În zilele noastre comunicarea este mai mult decât o activitate socială, este o necesitate. Din 

nevoia de comunicare, începem drumul acestei reviste şcolare, care va oglindi activităţile din 

unitatea noastră de învăţământ. Apariţia primului număr al revistei şcolii, intitulată …..în 

……este un eveniment deosebit, deoarece nu au mai existat astfel de încercări finalizate. 

           Această iniţiativă  reprezintă o şansă în plus de a dialoga cu elevii, cei pe care îi educăm, 

îi instruim, dar şi cu părinţii acestora. Este un început modest, dar, orice drum, oricât de lung ar 

fi, începe tot cu un pas.  

           În paginile revistei încercăm să ,,oglindim” o parte din viaţa şcolii noastre, acesta fiind un 

mijloc de a ne pune in valoare talentul, de a ne cunoaşte şi autocunoaşte mai bine, de a ne 

completa cunoştintele, de a ne distra împreună, de a intra în competiţie şi de a câştiga, de a 

deveni mai buni, mai cooperanţi, mai toleranţi, de a ne folosi în mod util timpul liber, fără a lăsa 

mintea în relaxare şi de a face să crească în noi licărirea inspiraţiei şi a talentului creator. 

           Fiind o revistă de creaţie şi cultură a elevilor, dorim să valorificăm activitatea copiilor în 

domenii diverse, pentru a-i stimula pe cei cu potenţial artistic sau pe cei care iubesc ştiinţele 

exacte. 

           Deoarece dorim ca revista fie o cale de dialog, aşteptăm sugestii şi materiale din partea 

părinţilor şi a elevilor. Dorim ca, de la număr la număr, paginile revistei să fie mai interesante, 

mai atractive, iar cei ce scriu articole să fie cât mai mulţi. La început de drum, sperăm că revista 

noastră se va bucura de apreciere şi că, în timp, va fi îmbunătăţită datorită feedback-ului oferit de 

cititori. 

           Să colaborăm pentru a crea o revistă modernă şi de calitate! 

 

                                                                                                                   Director, 

                                                                                                                   Prof. Ciorăscu Camelia 

 

 

 

 
  



 

Interviu cu domnisoara director, 
profesor Camelia Ciorascu 

 

 

Domnisoara director, pentru inceput va multumim 

pentru amabilitatea de a ne primi si de a ne raspunde la cateva intrebari. 

1. Vă place meseria aleasă? 

 

Trebuie să vă spun din capul locului că iubesc copiii. Îmi place foarte mult sa lucrez cu  

ei pentru că nu mă plictisesc. Din punctul meu de vedere, alături de copii nu ai şanse să devii 

monoton. Satisfacţiile pe care le trăieşte un dascăl alături de elevii săi sunt unice. În nicio altă 

meserie nu poţi să le ai. Ca profesor e greu, dar frumos în acelaşi timp. 

 

2. Ați mai profesat în altă școală? 

 

Da. Din 1996 până în 2001 am fost învăţătoare la Şcoala Poienile, comuna Gura  

Caliţei. Lucram acolo cu clase simultane. 

 

3. Elevii acestei școli erau diferiți de noi? 

 

Copiii sunt copii peste tot. Aceia, ca şi cei de aici, erau plini de energie şi dornici de 

cunoaştere. Dacă ştii să ţi-i apropii, copiii pot fi educaţi aşa cum vrei şi, în timp,  poţi culege 

roadele muncii tale.  

 

4. Ce v-a determinat să vă orientați spre cariera de cadru didactic? 

 

De mic copil mi-am dorit să fiu dascăl. Şi asta din cauza învăţătoarei de exceptie pe care am 

avut-o. Se numeşte Marenschi Georgeta şi mi-ar place să cred că ea mi-a insuflat pasiunea de 

care trebuie să dai dovadă în această meserie. Era un model de dăruire şi de răbdare. Mai târziu, 

având şansa să am în continuare profesori deosebiţi, mi-am dorit să le calc pe urme. Astfel, în 

sufletul meu a încolţit dragostea pentru această profesie de credinţă, cea de dascăl. Am avut 

multe de învăţat de la ei, însă înainte de toate, am învăţat că trebuie să fim oameni.  

În 1995 când am hotărât că vreau să devin învăţătoare, meseria de cadru didactic era una  

respectată. Acum lucrul acesta a rămas doar o amintire.  



 

5. Ce planuri aveți în privința școlii noastre? 

 

Îmi doresc din tot sufletul ca elevii care învaţă în şcoala noastră să fie mândri că sunt elevi ai 

acestei instituţii, să implic tot mai mult părinţii în viaţa şcolii. În ceea ce priveşte cadrele 

didactice dorim să ne implicăm în cât mai multe proiecte în beneficiul elevilor noştri. De 

asemenea, ne dorim ca informatica să devină unul dintre opţionalele şcolii noastre. 

Sala de sport şi noua grădiniţă sunt deziderate care, în vremurile pe care le trăim astăzi, au 

devenit mai îndepărtate, dar noi luptăm în continuare. Nimic nu este imposibil atunci când vrei 

cu adevărat. 

6. Descrieți elevul ideal din punctul dvs de vedere. 

 

Mereu există elevul ideal, elevul de referinţă, după care orice profesor tânjeşte. Nu mă  

interesează elevul ideal. Mă interesează elevul meu ideal. Am zis „meu” – nu pentru că am o 

imagine despre un elev ideal în general, ci pentru un elev ideal care să fie în clasa la care predau. 

În momentul în care intru pentru prima dată într-o clasă, nu văd decât o clasă de posibili elevi 

ideali. Oricine poate fi un elev ideal. Elevul meu ideal: care în afară de studiul din clasă, îşi 

dezvoltă şi o cultură, o imaginaţie, o originalitate, un elev care este mereu în  

căutare, o căutare permanenţă a adevărului, a culturii, care apoi să o înţeleagă prin prismă 

propriei culturi, imaginaţii, să devină el, la rându-i, izvor de inspiraţie și căutări pentru alţii. Un 

elev care să ne pună şi să ne ridice şi nouă, dascălilor, întrebări. 

 

7. Ce măsuri veți lua pentru redresarea acelor elevi care sistematic distrug 

bunurile școlii? 

 

Conform Regulamentului Intern, elevii care distrug bunurile materiale ale şcolii sunt  

obligaţi să repare sau să înlocuiască aceste bunuri după caz. Ar fi de preferat, însă, să nu se 

ajungă aici. De aceea noi lucrăm la responsabilizarea elevilor, dar şi a părinţilor, la 

conştientizarea de către ei a faptelor proprii. Este o vorbă celebră: „Mai bine previi decât să 

combaţi”.  

 

8. Un cuvânt adresat cititorilor acestei reviste. 

Să fie încrezători, optimişti, să nu renunţe niciodată la ceea ce-şi doresc cu adevărat, să 

comunice mereu cu cei din jur şi să lucreze în echipă, să-şi asume problemele de viaţă, cu multă 

responsabilitate. 

                                                                             Eleva, Barbu Georgiana, clasa a VIII-a 



CEI   ŞAPTE  ANI  DE-ACASĂ 

Necesitatea educării tinerei generatii pentru a face faţă exigentelor societatii, ne obligă să 

urmărim în formarea copiilor noştri nu numai achiziţia de cunoştinţe, priceperi, deprinderi, ci şi 

insusirea unui comportament adecvat, în aşa fel încât să facă faţă cerinţelor societăţii. 

Dar ce înseamnă comportament adecvat? Numai capacităţi de comunicare, de relaţionare, de 

operare cu informaţii? Cu siguranţă, nu trebuie să uităm în formarea generaţiilor viitoare şi de 

buna-cuviinţă şi de politeţea sufletului omenesc. 

Modelarea şi stimularea comportamentului copilului se referă, de fapt, la pătrunderea în 

structurile etice ale bunelor purtări şi nu la gesturile “de faţadă” care nu vor decât să facă 

impresie, nefiind motivate de o convingere interioară. 

Ce înseamnă să fii om de omenie? Dar să fii punctual? Cum ne păstrăm prietenii? Dar cum îi 

recunoaştem? Ce înseamnă să spui adevărul? Ştii să fii recunoscător? Dar să porţi o conversaţie 

plăcută? Ştii să zâmbeşti? Ai înţeles vreodată cu adevărat tainele expresiei “vorba dulce mult 

aduce” ? Iată câteva întrebări care ne pot ajuta să-i facem pe copii să se cunoască mai bine şi să 

reflecte asupra fondului moral al relaţiilor umane. 

De câţiva ani se observă o nepăsare şi o lipsă de griji faţă de purtarea copiilor care, în mare 

măsură, este oglinda primilor ani petrecuţi în familie. 

În ziua de astăzi, expresia a dispărut din uz, iar tupeul a luat locul curajului, obrăznicia se 

confundă cu isteţimea, iar răsfăţul cu dragostea. Nu este de mirare că întâlnim din ce în ce mai 

puţini copii politicoşi şi bine crescuţi. Disciplina bunei convieţuiri lipseşte sau mai bine zis a 

dispărut şi din ce în ce mai mulţi tineri au rămas corigenţi la această materie şi nu ştiu să trăiască 

decent, frumos şi demn printre oameni. Acestea se învaţă pe parcursul întregii vieţi, însă ceea ce 

nu se uită niciodată sunt “cei şapte ani de-acasă”.  

Politeţea, buna-cuviinţă şi bunele maniere sunt “lucruri” care se învaţă. Primele reguli de politeţe 

le învăţăm de la părinţi şi bunici, apoi la grădiniţă şi abia apoi la şcoală. Fiecare copil este bine să 

ştie că, dacă este politicos şi are  conduită frumoasă cu cei din jur, ceilalţi  vor fi, la rândul lor, 

politicoşi cu ei. 

Este bine de ştiut că a avea “cei şapte ani de-acasă” înseamnă a ne comporta respectuos şi cu 

bună-cuviinţă pe tot parcursul zilei, a avea maniere frumoase în orice situaţie, cu toată lumea: cu 

părinţii, fraţii, prietenii, colegii, vecinii, cu profesorii etc. 

De aceea, părinţii, bunicii, învăţătorii şi chiar profesorii, nu trebuie să uite că este necesar să-i 

înveţe pe copii ( oriunde şi oricând ) următoarele: Cum, când şi pe cine salutăm?, Cum ne 

comportăm acasă, la şcoală, pe stradă, în vizită?, Care este atitudinea care trebuie adoptată la 

masă?, Cum, când şi de ce oferim cadouri?, Ce şi cât vorbim?, Cum şi când să fim 

recunoscători?, Când să zâmbim?, Cum ne ajutăm prietenii? etc. 

Dacă fiecare dintre noi nu ne-am mai pune întrebarea “ cine-i de vină pentru comportarea 

tinerilor de astăzi?”, ci am încerca să răspundem luând atitudine şi lăsând indolenţa de o parte, 

am deveni adevăraţi formatori de oameni, de caractere şi personalităţi. 

Nu este corect să dăm vina pe alţii. Să nu acuzăm părinţii care nu se ocupă de educaţia copiilor 

lor. Să nu acuzăm nici dascălii care nu ştiu să-şi stăpânească elevii, pentru că şi noi poate ne-am 

numărat odată printre aceştia. 

Să ne amintim în orice moment că nemulţumirile noastre pot fi schimbate prin contribuţia 

noastră, a tuturor: părinţi, bunici, învăţători, profesori. 

Noi toţi, cu dragoste şi stăruinţă, putem să-i redăm sensul expresiei “cei şapte ani de-acasă”. 

                                                                                Prof. Ciorăscu Camelia 



Din creatiile elevilor 
 

 

Copilarie 

Copilarie,frumoasa tu esti, 

Ne duci pe aripi de vise 

In taramuri scrise. 

 

Prin tarile-n departare, 

                                             Pe marile apropiate 

                                              Cu jucarii frumoase, 

                                            Si basme minunate. 
 

Diamantul 

     O furtuna se abatu in orasul Elud. Toti localnicii dormeau. In muzeu se auzi un zgomot, si cel 

mai mare hot, Daniel Dunken furase diamantul lui Jim Janson. D-na detectiv Angel Fotoi rezolva 

cazul. Jim Janson vorbi cu D-na Fotoi. 

-             Sunt disperat! D-na Fotoi, ajuta-ma! Diamantul nu mai este! 

-             Stai linistit, domnule Jim Janson, voi rezolva cazul. 

D-na  Fotoi intreba pasnic ce se intamplase si daca nu l-a vazut pe hot. 

- Nu l-am vazut, dar nicio fereastra nu este deschisa si cred ca a plecat pe usa fara sa-l vad! 

D-na Fotoi avea experienta, era detectiv de multi ani. 

- Oare cum a intrat, ca fereastra nu este deschisa si sa zici ca a intrat prin tavan, dar nu este 

nici o gaura! 

D-na Fotoi cerceta locul unde fusese diamantul si in cele din urma gasi o manusa cu initialele 

„D.D” si se gandi la hot. Îsi dadu seama ca este inca in muzeu hotul.  Aproape de locul unde se 

afla diamantul se afla un sarcofag vechi si antic. Niste urme de noroi duceau la sarcofag. D-na 

Fotoi anunta politia si cand deschise sarcofagul il gasi pe hot cu diamantul in mana. 

- As fi scapat, daca nu te bagai tu , D-na Fotoi! 

Si iata ca a rezolvat inca un caz, celebrul detectiv Angela Fotoi! 

                                                                Sfarsit! 

 

                                                                                       Eleva  Anica Adelina , clasa a V-a 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 ianuarie 2011 

Prin activităţile derulate cu ocazia aniversării zilei 

marelui poet Mihai Eminescu, cadrele 

didactice de la Şcoala cu clasele I-VIII Obrejiţa 

urmăresc să trezească în mintea elevilor interesul 

pentru valorile naţionale – patriotismul, credinţa, limba 

curată, nestricată – valori despre care atât de bine 

vorbea Poetul, crezând în ele cu toată fiinţa şi luptând 

pentru ele. 

Ca în fiecare an, omagiul adus marelui poet a cuprins un recital de poezii şi cântece 

preluate din opera eminesciană şi a altor scriitori, dedicate acestuia. 

            

 

 

 

 

 



 

Eminescu în creaţiile urmaşilor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

El de-a pururi străluceşte, 

Marele Luceafăr blând, 

Inima ce dăruieşte 

Neamului un veşnic cânt. 

El e vers urcat pe culme, 

Stihuit din foc nestins, 

Călător etern prin lume, 

Univers de neatins. 

                                                     (Petre G. Nicolae) 

 

 

  

 

                                                                             Profesor Camelia Ciorascu 



                                     MIHAI EMINESCU 

                                        (1850 - 1889) 

 

 

Casa de la Ipotesti 

Din viaţa lui Eminescu... 

lucruri mai puţin cunoscute 

                                                                                   

La Ipoteşti termină primele două clase primare. 

1858 – 1860, tatăl său îl duce peste hotar, în Bucovina stăpânită atunci de Imperiul austro-  

ungar, la Cernăuţi. În paşaport, Gheorghe Eminovici declara că Mihai de 8 ani are „ părul negru, 

ochii negri ,nasul potrivit, faţa smolită”. Locuieşte la profesorul Aron Pumnul. Mihai învaţă 

binişor, dar programul milităresc şi dorul de casă îl determină să fugă singur, pe jos, până la 

Ipoteşti .Biciul usturător al tatălui său îl obligă să revină în capitala Bucovinei , la Cernăuţi. 

1860 – 1863 frecventează gimnaziul la Cernăuţi. Rezultate bune la prima clasă („excelent”la  

română,”foarte bine”la istorie), dar în clasa a II-a merge ca racul, şi neglijând matematica şi 

latina, rămâne repetent. Fuge iarăşi la Ipoteşti, mai simte o dată biciul tatălui, care-l duce legat la 

Cernăuţi .Repetă clasa a II-a gimnazială, dar după Paşti (1863) nu mai este înscris în cataloage. 

1865 – 1866 continuă la Cernăuţi studiile liceale în particular. 

        

- 1869 – 1872 student la Viena, capitala Imperiului Habsburgic. 
-    1875 –  revizor şcolar pentru judeţele Iaşi şi Vaslui. Se împrieteneşte cu Ion Creangă.  

                                                                                                        

1876 – a creat perlele „ Făt-Frumos din tei ” , „Călin” , „Lacul ” ,”Dorinţă ” ş.a. 
1875 – 1883 – Timpul capodoperelor : „Luceafărul”, „ Scrisorile” (5 la număr),„Doina” ş.a. 
- la 15 iunie 1889 moare. Este înmormântat la Cimitirul Bellu,din Bucureşti, cu onoruri naţionale. Creierul 
său cântăreşte 1495 de grame, aproape cât al poetului german Schiller.  

                                                                                      Profesor Camelia Ciorascu 

http://images.google.ro/imgres?imgurl=http://www.bar.acad.ro/Eminescu.gif&imgrefurl=http://www.bar.acad.ro/Eminescu2.html&h=318&w=247&sz=23&tbnid=RUwPJmoypsyFlM:&tbnh=113&tbnw=87&hl=ro&start=6&prev=/images?q=EMINESCU&svnum=10&hl=ro&lr=
http://images.google.ro/imgres?imgurl=http://www.amour.ro/poesies/mihai-eminescu/pana.jpg&imgrefurl=http://www.amour.ro/poesies/mihai-eminescu/index.php&h=281&w=182&sz=12&tbnid=PrAj1C6zDhE-xM:&tbnh=109&tbnw=70&hl=ro&start=10&prev=/images?q=EMINESCU&svnum=10&hl=ro&lr=
http://images.google.ro/imgres?imgurl=http://www.elender.hu/~andrasse/Eminescu.jpg&imgrefurl=http://www.elender.hu/~andrasse/an200307.shtml&h=466&w=295&sz=17&tbnid=cmRNYaYHm2wBbM:&tbnh=125&tbnw=79&hl=ro&start=15&prev=/images?q=EMINESCU&svnum=10&hl=ro&lr=


                                                                

              
TRADIŢII ŞI OBICEIURI DE CRĂCIUN                            

               Cea mai mare sărbătoare a creştinătăţii, Crăciunul - sărbătoarea naşterii Domnului 

Iisus Hristos, este plină de semnificaţii şi tradiţii.  Magia zilelor de Crăciun ne face să devenim 

mai buni, mai aproape de Dumnezeu. 

                Conform relatărilor Bibliei, Iisus s-a născut din Fecioara Maria şi Dumnezeu Tatăl, 

prin pogorârea Duhului Sfânt, după ce venirea sa pe 

lume a fost prevestită de îngerul Gavriil. S-a născut la 

Betleem, într-un staul, unde a fost vizitat de păstori şi 

de cei trei magi de la răsărit, care au fost călăuziţi în 

drumul lor spre Iisus de o stea, de unde şi obiceiul de a 

merge cu steaua. Deşi Biblia nu menţionează data 

naşterii Mântuitorului, diverşi factori au dus la 

sărbătorirea acesteia în ziua de 25 decembrie. 

                Sărbătorile de iarnă la români încep odată cu 

Postului Crăciunului (15 noiembrie) şi ţin până la 

Sfântul Ioan (7 ianuarie). Este o perioadă bogată în obiceiuri, diferite de la o zonă la alta, având 

în centru marile sărbători creştine prăznuite în această perioadă. Reperele mai importante sunt: 

Postul Crăciunului, Crăciunul, Anul Nou, Boboteaza şi Sfântul Ioan. În funcţie de acestea, 

grupele de tradiţii şi obiceiuri diferă. Obiceiurile care se mai practică şi azi pe teritoriul folcloric 

românesc şi care prezintă forme interesante de integrare în cultura contemporană sunt cele din 

ciclul Anului Nou, deosebit de ample şi pline de semnificaţii pentru cultura noastră populară. 

               Cu câteva zile înaintea începerii ciclului zilelor ,,festive”, în comunitatea tradiţională 

românească are loc sacrificarea porcului, în ziua de Ignat - 20 decembrie.  



               Crăciunul deschide ciclul celor 12 zile ale sărbătorilor Anului Nou. Obiceiul de a 

colinda înseam-nă, de fapt, a merge din casă în casă cu diferite urări.  În seara de 23 decembrie 

sau în dimineaţa de 24 decembrie se porneşte colinda copiilor, care sunt consideraţi aducători de 

noroc şi fericire: Moş Ajunul („Bună-dimineaţa la Moş Ajun, ne daţi ori nu ne daţi?”). Colindul 

începe nu întâmplător seara şi după reguli bine stabilite. În seara de Ajun colindă doar copiii, 

simboluri ale purităţii, ale curăţeniei fizice şi morale. Abia în ziua de Crăciun colindă flăcăii, 

femeile fiind excluse. Ceata de colindători se organizează pe vecinătăţi şi merge din casă în casă 

pentru că urarea lor este socotită de bun augur. Arsenalul lor format din clopoţei, beţe, bice are 

menirea ca, prin zgomotul făcut, să alunge forţele malefice. Din costum nu lipseşte niciodată 

şiragul de zurgălăi, care are aceeaşi menire de a îndepărta forţele răului. 

                              

                 Pe lângă colindele al căror subiect este Naşterea Domnului, românii mai fac urări prin 

intermediul unor alte colinde, create pe baza unor obiceiuri laice : ,, Pluguşorul”, ,,Capra”, ,, 

Sorcova”. 

                Crăciunul este marcat şi printr-o masă 

bogată, din care nu trebuie să lipsească cozonacii, 

cornurile, fructele, peştele, dulciurile şi, 

bineînţeles, băutura. Tot ce se pune pe masă are o 

trimitere clară la ocupaţiile tradiţionale ale 

comunităţii româneşti.  

                 Trebuie să amintim obiceiul cel mai 

îndrăgit de copii: împodobirea bradului, o 

practică veche care simbolizează «  pomul 

vieţii ». În ajunul Crăciunului, în fiecare casă se 

împodobeşte câte un brad cu beteală, globuleţe, bomboane, ghirlande, lumânări sau beculeţe. 

Noaptea, Moş Crăciun aduce daruri pe care le pune sub brad, bineînţeles celor care merită. 

                 Sărbătorile de iarnă, începute de Crăciun odată cu Naşterea lui Iisus, se încheie abia la 

Bobotează. Aceasta fiind ultima zi a ciclului sărbătorilor de Anul Nou, este marcată în calendarul 

creştin de celebrarea Botezului Domnului, dedicată 

purificării mediului înconjurător, în special a apelor, de 

forţele malefice. 
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Şi cum tot 

românul îşi 

respectă 

obiceiurile şi 

tradiţiile, am 

sărbătorit şi 

noi, în şcoală, 

aşa cum se cuvine Crăciunul. De la prichindeii din grădiniţă până la elevii claselor I-VIII ne-am 

pregătit pentru a întâmpina Naşterea Domnului printr-o frumoasă serbare din care nu au lipsit 

poeziile, scenetele, dansurile şi, bineînţeles, colindele, pluguşorul şi sorcova. Nici bradul nu 

putea lipsi aşa că l-am împodobit,  ne-am pregătit şi ne-am aşteptat invitaţii: părinţi, cadre 

didactice, reprezentanţi ai comunităţii locale şi colegi. Locurile fiind ocupate, a început 

spectacolul. Rând pe rând, micii artişti şi-au dezvăluit talentele de recitatori, cântăreţi, dansatori 

şi colindători. Cei prezenţi au fost încântaţi de prestaţia lor şi aplauzele nu au întârziat să apară. 

 Chiar şi Moş Crăciun, care nu putea lipsi din peisaj, a venit să-i răsplătească, graţie 

reprezentanţilor Primăriei Obrejiţa, care în 

fiecare an au adus o fărâmă de fericire în sufletul 

copiilor şcolii noastre. 

 

     

 

 

 

 

                                                                                         Înv. Munteanu Nicoleta 
                                                                       Inst. Boldeanu Liliana Teodora  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Datorita iluminarii variate a Soarelui, uneori se pot observa pe luna margini 

de cratere sau varfuri de munti ce se ridica de pe un fundal neiluminat si mai 

rar, putem avea doua margini de cratere alipite ce 

sunt iluminate, aici par ca se intersectaza. Acest 

fenomen da impresia de cruce pe Luna. 

 Numarul de cosmonauti lansati in spatiu de 

SUA este mai mare decat numarul de cosmonauti 

lansati de UE? 

 Trăsnetul este o descărcare electrică 

luminoasă, care se produce în atmosferă, de 

obicei, dar nu totdeauna, în timpul furtunilor.  

 Curcubeul este un fenomen optic şi 

meteorologic manifestat prin apariţia spectrului luminos atunci când lumina 

se refractă prin atmosfera suprasaturată de vapori de apă, de cele mai multe 

ori apărând după ploaie. Curcubeul ia forma unui arc roşu la exterior şi 

violet la interior. 

 Tunurile sonice sau tunurile antigrindină sunt dispozitive care emit unde 

sonice spre norii în care se formează grindina în scopul de a opri procesul de 

formare a particulelor de gheaţă. 

 

                                                                      Profesor Corina Antonache 

 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Optic%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Meteorologie
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ap%C4%83


Reteta culinara usoara care  poate  

sa o faca oricine 

 

  Ingrediente: 

12 linguri pline cu faina 

o jumatate de drojdie (12.5 gr) 

3 oua 

125 ml lapte ptr maia 

2 prafuri de sare  

5 linguri zahar 

2 plicuri zahar vanilat 

coaja de la 1/2 lamaie razuita 

lapte sau apa minerala 

100 ml ulei 

  Preparare: 

    Punem intr-un vas faina, in mijlocul ei facem o scobitura. Incalzim 125 ml lapte la care 

adaugam 2 prafuri de sare, si 2 linguiri de zahar si drojdia. Se amesteca bine pana drojdia se 

dizolva apoi se pune in scobitura facuta, si se amesteca cu putina faina pana se obtine o maia mai 

grosuta. Se acopera si se lasa la dospit cca. 15 minute. Se adauga restul de zahar, zaharul vanilat, 

coaja rasa de la 1/2lamaie si cele 3 oua. Se amesteca adaugand treptat cate un pic de lapte(sau 

apa minerala)pana se omogenizeaza bine si nu raman cocoloase. In acest moment punem mai 

multa cantitate de lapte obtinand o compozitie nici foarte fluida dar nici vascoasa. In aceasta 

compozitie punem 100 ml ulei amestecam bine si punem tigaia la incins.  

    La prima clatita punem in tigaie un strop de ulei si cand e bine incinsa punem un polonic mai 

mic din aceasta compozitie(cca 100 ml sa zicem, dar asta depinde si de tigaia fiecaruia ce 

diametru are)sucind tigaia in stanga si dreapta pentru ca aceasta compozitie sa acopere fundul 

tigaii. Se pune inapoi la copt pe flacara si cand vedem ca marginile se desprind usor intoarcem 

clatita in tigaie. Eu de obicei le intorc cu un cutit ce are varful rotunjit si mai lat, sau cu o 

lopatica de lemn, le lasam sa se coaca si pe aceasta parte si apoi o turnam intr-o farfurie intinsa.  

Asezam din nou tigaia la incins si de aceasta data NU MAI PUNEM ULEI ci doar compozitia de 

clatita o turnam in tigaia incinsa. ( Din acest motiv am spus ca in compozitie punem ulei, in acest 

fel nu se mai face fumul acela mare in bucatarie cand punem uleiul in tigaia incinsa) Coacem si 

urmatoarea clatita dupa procedeul de mai sus si continuam tot asa pana terminam toata 

compozitia preparata. 

Clatitele le putem umple dupa bunul nostru plac cu diferite umpluturi ca de exemplu cu dulceata 

de capsuni, piersici, finetti, branza dulce cu ou si vanilie, le rulam si avem delicioasele clatite.  

Fiind facute cu drojdie acestea nu se vor usca si intari asa de repede ca si clatitele facute fara 

drojdie.  

 

                                                                                   Eleva Tudorache Alina, clasa aVII-a 



                                            
                                                                                                          
                            

Chimia, sTiinta experimentala 

 

    Chimia este o stiinta experimentala deoarece are la baza 

experimentul. Experimentatorul are nevoie neaparat,si 

inainte de toate,de doua instrumente : 

-ochi patrunzatori,care inregistreaza toata diversitatea aspectelor manifestate in cursul 

desfasurarii unui fenomen studiat ; 

-capacitatea de a patrunde in esenta celor constatate. 

 

    Ceea ce-ti stimuleaza fantezia este: in geometrie-figura; in algebra si analiza matematica-

calculul; in fizica si chimie-experimentul, dar acestea nu fac decat sa ajute fantezia, nu s-o 

inlocuiasca. 

 

    Chimia este una dintre ramurile stiintelor naturii-alaturi de matematica, fizica si biologie. Mai 

mult ca oricare stiinta a naturii, chimia este legata de tot ceea ce ne inconjoara. 

 

Viata oricarei celule vii nu ar fi posibila fara interventia unor procese chimice: in atmosfera, in 

mari si oceane, pe sol sau in adancul pamantului- se produc necontenit procese chimice care 

asigura lumii existenta pe care o are. In plus, omul a invatat sa reproduca aceste procese in uzine 

sau laboratoare, sa descopere o multime de alte procese, care nu au loc in mod natural si care sa-i 

asigure materialele de care are nevoie si pe care nu le poate gasi in natura. 

 

    Prin chimie, omul si-a facut viata mai placuta, si-a inteles propria viata, s-a inarmat fata de 

vitregiile existente sau viitoare. In ultimii ani a crescut interesul si dorinta oamenilor de a 

intelege fortele majore care le controleaza viata. Ei isi dau din in ce mai mult seama de 

importanta intelegerii si aprecierii la justa lor valoare a fortelor naturii si a caracterizarii corecte a 

lumii materiale. 

 

    Chimia moderna a contribuit substantial la cresterea calitatii vietii, prin elaborarea in conditii 

avantajoase a unei game largi de materiale:materiale plastice, sapunuri, detergenti, medicamente, 

alimente prelucrate, ingrasaminte, combustibili nucleari etc. 

          

 

                                                                                         Eleva Tudorache Alina, clasa aVII-a 
 

 

 

 

 



 

 

 
  

 DIN  CREATIILE  ELEVILOR 
 
 
 
 
 

Învăţătoarea mea dragă!  

 

 

 Îmi amintesc cu drag cum a început prima zi de şcoală. Toţi ţineam stângaci, nepricepuţi 

creionul pe-o foaie de hârtie. Doamna învăţătoare ne ajuta 

ducându-ne mânuţa să scriem cel mai de preţ cuvânt „mama”. 

Abecedarul ne zâmbea în fiecare zi de pe bancă, iar condeiul ne-

ajuta să umplem foaia fermecată cu litere magice. 

 În fiecare an în clasele primare 

învăţăm lucruri foarte interesante. Rând 

pe rând, studiem materii noi şi acumulăm 

multe cunoştinţe. Orice lucru nou învăţat 

are farmecul lui şi fără doamna 

învăţătoare n-am fi reuşit să ne descurcăm. Doamna învăţătoare ne-a 

făcut să iubim cartea şi să înţelegem că cine iubeşte învăţătura are parte 

numai de lucruri bune şi bucurii. Am învăţat alfabetul, adunarea, 

scăderea, înmulţirea şi împărţirea. De multe ori am plâns pentru o notă 

rea şi ne-am bucurat foarte tare pentru cele bune. 

 Am organizat multe activităţi şi concursuri frumoase cu ajutorul doamnei învăţătoare. 

Serbările de Crăciun, de Paşte, cele de sfârşit de an sau de Ziua Mamei au fost cele mai 

frumoase.  

 Ne putem considera o clasă norocoasă deoarece doamna învăţătoare iubeşte foarte mult 

copiii iar de noi s-a ataşat foarte mult şi-i place profesia pe care o are. Am învăţat de la dumneaei 

multe lucruri interesante care ne vor fi de folos. Şi aventura încă nu s-a terminat deoarece mai 

avem un an până vom termina clasele mici. 

 Îi datorăm foarte multe doamnei învăţătoare pentru că ne-a făcut să vedem ce frumoasă 

este cartea şi de aceea o iubim foarte mult.  
 

                                                                            Eleva Chirtoc Ionelia, clasa a III-a 
 
 
 
 
 
 
 



 

Poveşti la gura sobei 

 

 

 

 Era o seară rece de decembrie. Toată ziua cerul gri nu lăsase 

soarele să privească pământul . 

 Sub felinarele străzii fulgi pufoşi ca nişte fluturaşi gingaşi de 

gheaţă, valsau lent iar copiii se grăbeau să-i prindă din zbor. O plapumă albă şi groasă acoperise 

străzile, maşinile şi copacii. Era seara de dinaintea Crăciunului, când Moşul blând şi bun alerga 

cu sania sa trasă de reni să aducă acelor copii cuminţi cadourile mult aşteptate. 

 În casa noastră totul era pregătit. Mama terminase de copt cozonacii iar eu şi tata de 

împodobit bradul. Deodată un sunet cristalin de clopoţel se auzi la uşă. Când am deschis-o, un 

bătrânel cu plete şi barbă albă, îmbrăcat cu o haină roşie, cu un sac mare în spate, mi-a zâmbit şi 

m-a întrebat dacă mă numesc Adriana Gianina. I-am răspuns că da şi l-am invitat să intre şi să se 

aşeze pe scaun, lângă brad. Ştia că obţin la şcoală doar calificative de „Foarte Bine” şi era fericit. 

 După ce i-am cântat şi i-am recitat două poezii, Moş Crăciun m-a sărutat pe obraz, şi-a 

golit sacul şi mi-a spus că se grăbeşte să ajungă şi la alţi copii. L-am condus până la uşă şi i-am 

promis că şi în anul următor voi obţine rezultate la fel de bune. 

 A fost o seară minunată de iarnă!  

                                                         Eleva Gurbet Adriana Gianina, clasa a III-a 
 
 
 

Învăţătoarea mea dragă!  
 

 Totul se întâmpla în toamna anului 2008. Eram boboci de clasa I, mici şi 

foarte emoţionaţi că o s-o cunoaştem pe cea care o să ne îndrume în viaţă.  

 Când a intrat domnişoara învăţătoare în clasă s-a lăsat o linişte profundă. 

Cu ochii mari şi speriaţi o analizam din cap până în picioare şi ne uitam cât de 

frumoasă este. Ea ne-a arătat un surâs senin de părinte iubitor şi atunci toţi copiii 

ne-am bucurat că o să ne fie învăţătoare. 

 În timp am început să o îndrăgim din ce în ce mai mult pentru ceea ce ne învăţa zi de zi, 

cum ne-a introdus în tainele abecedarului, cum ne-a învăţat cifrele şi, mai ales, cum ne-a învăţat 

să citim şi să socotim. 

 Draga noastră învăţătoare are răbdare cu noi şi ne învaţă să fim elevi buni, să învăţăm 

bine, să ne respectăm părinţii. Aste este draga noastră învăţătoare, o persoană bună şi blândă pe 

care noi, elevii săi, o iubim şi o respectăm foarte  mult. 

 Noi, elevii clase a III-a, îţi mulţumim, iubita noastră învăţătoare! 
  

                                                                                    Eleva  Bodo Corina, clasa a III-a 
 
 
 
 

  



Vers de cântec, vers de joc 
 

Vers de cântec, vers de joc 

Toată lumea stă la foc 

Să se încălzească bine 

Pentru iarna care vine. 

 

Hai copii, nu staţi pe loc, 

Apropiaţi-vă de foc 

Să-ncingem o horă mare 

C-astăzi e sărbătoare. 

 

Avem bunătăţi pe masă, 

Multe linişte în casă, 

Ne dorim să fie bine 

Şi în anul care vine. 

 

 Eleva  Gheorghiaş Diana, clasa a III-a 
 
 

 

Vers de cântec, vers de joc 

 

Ce e mai frumos ca jocul? 

Sau o doină de-ai fi spus.... 

Î n copilăria noastră 

O poveste nu-i de-ajuns! 

 

Cu un cântec, cu un joc 

Faci oricând lumină-n suflet 

Şi te joci mereu, mereu 

Dar adaugi şi un zâmbet. 

 

Printre jocurile tale 

Fă-ţi şi loc de te-odihneşte, 

Ca să-ţi ţii mintea tihnită 

Să te poţi juca regeşte! 

 

             Elev Curtache Dănuţ, clasa a III-a 
 

 

Vers de cântec, vers de joc 
 
 

Azi la hora satului 

Cu bădiţa eu voi merge 

Floricele voi culege 

Şi le voi da badelui. 

 

El mă va juca în horă 

Şi ne vom distra cu foc 

Va fi mare sărbătoare 

Veselie şi mult joc. 

 

Bădiţa îmi cântă mie 

O frumoasă melodie 

Eu îi dau în schimb o floare 

Pe furiş şi-o sărutare. 

 

            Elev Niculcea Lucian, clasa a III-a 
 
 

 

 
 
 



Poveşti la gura sobei  
 

 Era seară sfântă de decembrie. Moş Crăciun a văzut în 

depărtare o luminiţă. Când a ajuns acolo, a văzut în loc de o casă 

mare şi frumoasă, o colibă sărăcăcioasă cu o luminiţă care abia mai 

pălpâia. Dar, a bătut cu multă încredere în uşa care abia se mai ţinea în ţâţâni. De acolo s-a auzit 

o voce stinsă. 

            - Cine este acolo? întrebă o bătrânică. 

            - Moş Crăciun! 

            Bătrânica l-a poftit repede pe acest moş încântător în coliba ei sărăcăcioasă. L-a întrebat 

apoi, ce caută prin acele tărâmuri uitate de toţi, iar Moş Crăciun nu a întârziat să-i răspundă: 

            - Eu trebuie să ajung în această noapte de poveste, în toate colţurile lumii şi în toate 

casele celor care mă iubesc şi îmi sunt credincioşi. 

            Moşul a întrebat-o pe bătrânică: 

            - Draga mea, ce cadou ţi-ai dori în acest an? 

            - Eu nu aş vrea decât sănătate, medicamente şi vizita nepoţilor mei pe care nu i-am văzut 

de anul trecut. 

            Moş Crăciun a ascultat-o pe bătrână cu multă atenţie şi i-a oferit alături de medicamentele 

necesare şi un brăduţ minunat. Moşul i-a spus apoi: 

            - Lumânările din brăduţul de Crăciun alungă răul din lume, din casă şi din sufletul 

tuturor. Lumina lumânărilor, a zăpezii şi a stelelor care strălucesc pretutindeni, trebuie să ne 

urmărească oriunde suntem şi să ne încălzească sufletul pentru că aşa vom deveni mai buni, mai 

generoşi şi mai iubitori. 

            A doua zi, dimineaţă se auzeau colinde în faţa uşii. Bătrâna a deschis uşa şi a văzut în faţa 

ochilor şi celălalt vis împlinit: erau nepoţii. Aceştia au petrecut alături de bunica lor un Crăciun 

minunat ca din poveşti. 

                                                                             Elev  Vlase Eduard Alexandru , clasa a III-a 
 
 Poveste de iarnă  
 

 Este luna decembrie. Plouă cu picături mari de apă. Aşteptam 

nerăbdătoare să ningă. 

A început să ningă. Mama m-a strigat ca să privim împreună pe fereastră 

dansul fulgilor de nea. Fulgii mari şi sclipitori alunecă din cerul înalt. Ei 

plutesc şi zboară ca nişte fulgi gingaşi şi sclipitori. Deja mă gândeam la 

copiii care zburau pe coasta săniuşului, cum făceau oameni de zăpadă şi se bulgăreau. 

             Voiam să merg să alerg prin mii de fulgi catifelaţi. Entuziasmată am luat coşul din hol şi-

am plecat să strâng steluţe de gheaţă. Alergam cu mâinile întinse. S-a umplut şi coşul. Am lăsat 

coşul în hol şi-am fugit repede la mama. 

             - Mamă vino să vezi coşul plin cu fulgi sclipitori! 

             Mama veni repede să vadă coşul, dar când am ajuns steluţele au devenit doar apă. 

             Toţi copiii au ieşit la joacă bucuroşi că a nins. Acum satul era învăluit de un alb 

imaculat. 

             Ce minunată este iarna! 
 

                                                                                        Eleva Alexe Ana Maria, clasa a III-a 



 

 Frumuseţea iernii   

 

 

              Este Ajunul Crăciunului şi ninge peste sat. Se aud, 

printre case, cântecele vântului de iarnă. O cernere albă se lasă 

din văzduh, împodobind casele cu mantii albe, strălucitoare. 

Pomii s-au acoperit cu o pânză albă. 

             Pe deal, copiii se dau cu săniuţa si fac oameni de zăpadă. Deasupra norilor, Crăiasa 

Zăpezii dansează, aruncând înspre pământ stelute slipitoare. Din cer a căzut, pe un lac de 

diamant, un castel de zăpadă. Doamna Iarna a iesit din castel pe caleşti de vijelii. Mâinile 

lucioase ale iernii au înconjurat derdeluşul copiilor. Formele de zăpadă au prins viaţă, uimindu-i 

pe copii. Aceştia s-au jucat până târziu în noapte. 

            Apoi, obosiţi, copiii au ieşit de pe derdeluş luându-şi la revedere de la formele de zăpadă, 

care începuseră să zboare prin văzduh cu castelul de zăpadă. 

            Tot satul a fost cuprins de o linişte adâncă. 

 

 

                                                                                  Elev Pardos Mihai Marius, clasa a III-a 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CURIOZITATI 

 

DELFINUL 

 

 
Delfinul este un mamifer acvatic 

inrudit cu balena si cu rechinii. 

Acesti inotatori se pot intalni in toate marile; ei se deosebesc 

de rudele lor prin dintii de forma conica si corpul robust.  

    In lume se gasesc aproximativ 32 de specii de delfini. Exemplele tipice sunt delfinul cu botul 

turtit, foarte util pentru reprezentatii in acvarii si delfinul obisnuit.  

    Amandoi apar in ape deschise, fiecare cu caracteristici diferite. Mai multe specii de apa dulce 

cum ar fi delfinul de rau traiesc in estuarele din Asia si America de Sud. Delfinii de rau au trupul 

zvelt si privirea limitata de pozitia ochilor.  

    Odata delfinii erau vanati pentru comert, dar in special pentru cantitatile valoroase de ulei 

extras din unele parti ale capului folosite la mecanismele ceasurilor delicate. Uleiuri mai ieftine 

s-au gasit in alte resurse, si numarul delfinilor omorati a scazut. Multi delfini au devenit prada 

plaselor de pescuit. Astfel intre 1959 si 1977 au murit aproximativ 4.8 milioane de delfini.  

    Intr-o zi delfinii mananca o cantitate de mincare egala cu aproape o treime din greutatea lor. Ei 

isi prind prada in falcile care au intre 100 si 260 de dinti ascutiti. Delfinii urmeaza pestii in 

grupuri diferite. Unele specii cum ar fi delfinul alb care traieste in Pacific formeaza un grup de 

aproximativ 1000 de membri. In schimb delfinul cu nasul turtit se alatura unor grupuri mici.  

    Delfinii ca si balenele respira printr-un orificiu de deasupra capului. In timp ce inoata ei ies la 

suprafata sa i-a "o gura de aer" si in acelasi timp expulzand apa acumulata. Delfinii sunt inotatori 

foarte buni care pot ajunge la o viteza de peste 40 km/h (25mph). Plamanii sunt adaptati la 

schimbari rapizi de presiune, permitandu-le sa ajunga la o adancime de 300m.  

    Adultii ajung la maturitatea sexuala intre 5 - 12 ani la femele si intre 9 - 13 ani la masculi. Se 

imperecheaza primavara, iar dupa o gestatie de 11 - 12 luni, femela da nastere la un singur pui. 

Puii incep sa respire imediat (cateva minute) dupa nastere, stau in jurul mamei timp de 18 luni, 

dupa care se despart de aceasta. 

    Delfinii emit sunete aproape constant (aproximativ 300 de sunete pe secunda) emise de un 

mecanism aflat sub orificiul pentru respirat. Delfinii se ghideaza dupa aceste sunete. 

    Ei sunt foarte usor de dresat si sunt foarte inteligenti; comunicand in continuu ei au ajuns sa 

reproduca cateva cuvinte. Unii investigatori au sugerat ca delfinii sunt capabili sa invete o limba 

si sa comunice cu oamenii. Numele de delfin vine si de la o mancarea pentru pesti, numita 

dorado. 

 

 

 

                                                                                         Eleva Tudorache Alina, clasa aVII-a 

 

 

 

 



 DIN  CREATIILE  ELEVILOR 
 

 

 

Primăvara 

 
Când prima floare a înflorit 

M-am întrebat cum s-a numit 

Sub cerul sufletist, o stea străluceşte adânc 

O fi primăvară? Vară? 

Întreb o păsărică ce ciripeşte uşor 

Iar floarea se deschide uşor şi înfloritor 

Iar când se lasă seara 

Aud un glăscior 

O fi un înger păzitor ce îmi păzeşte grădina? 

Floarea ce a înflorit 

Ghiocel s-a numit. 

           Pardos Andreea Maria,  clasa a IV-a 
 

Vestitorul primăverii 

                                                                           

În grădina mea cea mare 

A crescut un ghiocel 

Vestitorul primăverii 

Şi eu mă mândresc cu el 

Mă laud la toţi copiii 

C-am în curte un ghiocel 

 

O splendoare e de floare 

Şi creşte mereu mai mare 

Astăzi el a înflorit 

Şi l-am rupt, 

Şi i l-am dus 

Doamnei mele învăţătoare 

Şi colegii- s supăraţi, 

Că n-au şi ei un ghiocel 

Să îi dea învăţătoarei 

Să se bucure de el 

Dar eu îi împac pe toţi 

Şi le spun că o să crească 

Şi la ei un ghiocel. 

 

 Buzatu Mădălin,  clasa a IV-a 

 

Copilăria 

 

Să fii copil, 
Să râzi şi să dansezi, 

Să cânţi, să te distrezi. 
 

Să fii copil, 
E vârsta de aur 

În care visele se adeveresc. 
 

Când eşti copil e minunat, 
Ai prieteni adevăraţi, 

Prieteni minunaţi. 
Iacob Andreea Daniela, clasa a IV-a 

 

Toamna 

Toamna cu a ei bogăţii 

A venit şi pe la noi 

Bucurându-ne pe toţi 

Cu a ei daruri minunate. 

 

Frunzele sunt colorate 

Toate-n maroniu şi galben 

Turmele de oi se-ntorc 

C-a venit frigul 

Cel nesuportabil 

 

Strugurii s-au cules toţi 

Şi porumbul tot la fel 

Iarna este mai aproape 

Toamna este pe sfârşite. 

 

Toţi copii îs bucuroşi 

Că vine iarna 

Şi se dau cu săniile 

Dar le spun să mai aştepte 

Că mai este puţin timp 

Până vine iarna grea 

 

                  Buzatu Mădălina, clasa a IV-a 
 



 
 

Şoricelul de oraş şi cel de câmp  

 

      Într-o dimineaţă de primăvară un 

şoricel s-a dus să-şi viziteze vărul care locuia la ţară.  

 În timp ce servea prânzul simplu şi gustos, şoricelul de oraş povestea 

vărului său despre viaţa sa luxoasă. 

      Şoricelul de oraş a vorbit atât de frumos încât şoricelul de camp a fost cuprins de emoţie şi 

curiozitate şi a hotărât să se ducă la oraş pentru a-i înapoia vizita vărului său. Însă cum a ajuns 

acolo, acesta a avut primele necazuri deoarece aproape era strivit în trafic. Şoricelul de oraş l-a 

primit în splendida sa casă. ,,Ce lux!’’ spunea uimit şoricelul de câmp. Totul era într-adevăr 

minunat, exact aşa cum îi povestise. 

- Acum, hai să luăm prânzul! probabil îţi este foame, a spus şoricelul de oraş. 

- Ce masă gustoasă! a exclamat şoricelul de câmp. 

Vărul său de la oraş a pus pe masă ce avea  mai gustos: vin, caşcaval, fructe şi dulciuri. 

Dar nici nu s-au aşezat bine că, deodată se auzi un mieunat lung şi o 

pisică mare apăru şi se năpusti fără nici o milă. 

- Repede să fugim în ascunzătoarea mea! a strigat şoricelul de oraş. 

- Viaţa mea modestă dar simplă valorează mai mult decât acest lux, a 

spus şoricelul de câmp după ce şi-a salutat vărul, şi apoi a plecat la casa 

lui de la ţară. 

 

                                      Eleva Ilie Bianca, clasa a IV-a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PERLE ALE ELEVILOR 

 

 

 Eminescu descrie faptele care se petrec la plural 

care demonstreaza ca tot timpul sunt mai multi;  

 Pentru ca suntem oameni, nu poti sa ceri cainelui 

din scara blocului sa sufere pentru deceptiile tale;  

 Eminescu se indeparteaza pentru a lumina dorintele 

celei moarte;  

 Miron Costin vrea sa ne arate ca este bine ca din cand in cand sa mai deschizi o carte si sa o 

citeste pentru ca nu face rau;  

 Citind, se mai dezvolta si omul la creier si acumuleaza materie prima;  

 Este bine sa mai si citesti, decat sa tai frunza la caini degeaba;  

 Eminescu este trist pentru ca nu a reusit sa faca nimic in viata lui;  

 Miron Costin nu foloseste cuvinte de tip gramatical pentru gramatica limbii romane;  

 Nepoata lui Motoc este furata de oastea leseasca si adusa ca captura. 

 

Culmi  

Ştiţi care este culmea fotbalului? 

În direct să dai gol şi în reluare să ratezi. 

Ştiţi care este culmea atletismului? 

Să alergi singur şi să ieşi pe locul doi. 

 

 

Rezolvaţi următoarea problemă: 

   ( Enunţul acestei probleme este epitaful de pe mormântul lui Diofante.) 

 

 

 

 

 

Unui comod 

Tare-i place scăunelul 

Ce i l-a adus bunelul 

Că şi-n catalog Costel 

Şade tot pe scăunel 

În excursie 

Are-n geamantan Gigel 

Slip, cămăşi, şervet de masă 

Dar nu şi-a adus cu el 

Şi … cei şapte ani de- acasă. 

 

Unor bătăuşi 

Pe maidane, ca la teatru 

Trei s-ar fi bătut cu patru, 

Dar şi-n catalog la ei 

Patru s-a bătut cu trei. 

 

Călătorule! Aici odihnesc osemintele 

Unui om bun care a trăit 

O viaţă lungă şi plină de virtuţi 

Copilăria lui a ţinut o şesime de viată. 

 

Apoi a mai trăit o doisprezecime 

Pana când s-a însurat cu o femeie 

Care nu i-a dăruit copii, decât după ce 

A mai trecut a şaptea parte din viată; 

Plus încă 5 ani, 

Iar fiului său soarta i-a hărăzit 

Să trăiască doar jumătate din viaţa părintelui 

 

În mâhnire adâncă a murit bătrânul 

Supravieţuind cu patru ani fiului său 

……………………………………. 

Călătorule! Ştii câţi ani am eu  

În această zi când îmi sfârşesc viata? 



Să zâmbim un pic 
 

Aşa arată programul de lucru al unui matematician: 

Luni: Am încercat să demonstrez teorema. 

Marţi: Am încercat să demonstrez teorema. 

Miercuri: Am încercat să demonstrez teorema.                                   

Joi: Am încercat să demonstrez teorema. 

Vineri: Am încercat să demonstrez teorema. 

                                       Sâmbătă: Găsit contraexemplu. Teorema era falsă! 

 

 

 

 

Un matematician într-o barcă traversa un fluviu . 

Ştii algebră? îl întreabă pe barcagiu.  

Nu, răspunde hotărât acesta. 

Atunci să ştii că ai pierdut o jumătate din viaţă. Dar geometrie ştii? 

De loc! 

Atunci ai pierdut trei sferturi din viaţă! 

Abia pronunţă matematicianul aceste cuvinte, că un vârtej puternic 

răsturnă barca. 

Ştii să înoţi? îl întrebă printre valuri barcagiul, la rândul său, pe 

sărmanul profesor. 

Nuuu! 

Ei bine, ţi-ai pierdut întreaga viaţă! 

 

 

Tata l-a trimis pe Gigel la poştă să pună o scrisoare. În grabă, el a uitat  să scrie adresa 

destinatarului pe plic. La întoarcere, îl întreabă  imediat pe copil: 

Tu n-ai observat că lipseşte adresa de pe plic? 

Ba da, tăticule, dar eu am crezut că tu nu vrei ca eu să ştiu cui îi scrii. 

 

De când porţi tu ochelari? este întrebat Gigel. 

De când am vrut să omor o muscă. 

Nu înţeleg! 

Pai, musca pe care vroiam să o omor, era … o pioneză! 

 

 

 – Popescu, al cui zeu era Mercur? întreabă profesorul . 

-  Al termometrului, domnule profesor, răspunde sigur de sine elevul. 

Întrebare: Ce e roşu, mare şi atunci când cade face miauuuuuuuuu? 

Răspuns: Orice, numai să fie roşu si să cadă peste o pisică. 

Poţi să comentezi semnificaţia rezultatului 0
n 

= 0, pentru orice n număr natural? 

Bineînţeles! O nulitate ridicata la orice putere, tot nulitate rămâne! 

Pentru dumneavoastră, pentru noi, Einstein mărturiseşte: 

http://images.google.ro/imgres?imgurl=http://www.adhoc-roumanie.com/images/ziua_copil.gif&imgrefurl=http://www.adhoc-roumanie.com/iunie2001.html&h=109&w=125&sz=2&tbnid=ySqWcvFH_eFQ_M:&tbnh=73&tbnw=84&hl=ro&start=541&prev=/images?q=COPIL+&start=540&svnum=10&hl=ro&lr=&sa=N


 „– Am descoperit formula înţelepciunii în viata. Ea se exprima prin ecuaţia: X= A+B+C, unde 

am notat: X – succesul în viata; A – munca; B – odihna; C – stăpâneşte-ti limba!” 

 

Tatăl verifică tema la matematică a fiului său.  

Cât zici că face 36+64? 

90! 

Pe vremea mea făcea 100, spune cu ironie tatăl. 

Ei tată, de atunci şi până acum, multe s-au schimbat… 

 

Profesorul: 

Georgică, poţi să-mi spui cât fac o optime plus o treime? 

Exact nu ştiu, dar prea mult n-are cum să fie? 

Uită-te atent la cele două poligoane de pe tablă şi spune-mi care este trapez şi care hexagon. 

Poligonul de lângă hexagon este trapez, răspunde candid Vasilică.  

Profesorul, cu severitate: 

Sper, Gigel, că n-am să te mai prind copiind de la colegul tău! 

Sper şi eu, domnule profesor! 

 

 

Poţi să-mi arăţi carnetul de note? 

Nu, tăticule, i l-am împrumutat lui Costel, căci vrea să-şi sperie părinţii cu el! 

 

 

În clasă, la ora de religie, profesorul explică elevilor că Adam şi Eva au fost strămoşii omului. 

Dar, domnule profesor, intervine Gigel, tatăl meu mi-a spus că noi  „ne tragem” din maimuţe! 

Asculta, Gigele, pe noi nu ne interesează viaţa privată a familiei tale! 

 

Fănică, lucrarea ta este foarte bună, dar semănă cuvânt cu cuvânt cu lucrarea colegului tău de 

bancă, Ionel. Ce trebuie să cred? 

Că şi lucrarea lui Ionel este foarte bună! 

 

Costică, ştii ce-a făcut Gigel când a auzit ca 90% dintre accidente se petrec in jurul casei? 

Ce a făcut? 

S-a mutat la bloc! 
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